
CITTA’ DI COSSATO

             Provincia di Biella

AREA TECNICA E SERVIZI AL TERRITORIO
Ufficio attività economiche, polizia amministrativa e s.u.a.p.

DETERMINAZIONE N. 470 in data  23 aprile 2024

OGGETTO: SERVIZI  E  FORNITURE  RELATIVE  AL  DISTRETTO  URBANO  DEL 
COMMERCIO DI COSSATO: MANAGER DI DISTRETTO E FORNITURE DI N. 
10 PODCAST -  CIG Z823A050B3 -  CUP C28C22000830006.  LIQUIDAZIONE 
FATTURA A SALDO ALLA SOCIETA’ ALPHA PI DI PAOLA FINI & C. SAS.

LIQUIDAZIONE DI SPESE IMPEGNATE
(Art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000)

Il  sottoscritto,  Geom.  Graziano  FAVA,  in  qualità  di  Responsabile  Servizi 
Urbanistica ed Edilizia Privata, Ambiente, Attività Economiche e SUAP, 

Premesso che:
• la  legge  regionale  12  novembre  1999,  n.  28,  recante  “Disciplina,  sviluppo  ed 

incentivazione del commercio in Piemonte, in attuazione del decreto legislativo 31 
marzo  1998,  n.  114”,  art.  18  ter  (Distretti  del  commercio)  così  dispone:  “1.  La 
Regione promuove i distretti del commercio quali ambiti territoriali nei quali gli enti  
pubblici, i cittadini, le imprese e le formazioni sociali liberamente aggregati sono in 
grado di fare del commercio un fattore di innovazione, integrazione e valorizzazione 
di tutte le risorse di cui dispone il territorio per accrescere l'attrattività, rigenerare il 
tessuto  urbano  e  sostenere  la  competitività  delle  imprese  commerciali,  anche 
attraverso interventi integrati per lo sviluppo dell'ambiente urbano di riferimento. 2. La 
Giunta regionale stabilisce i criteri e le modalità per l'individuazione, il funzionamento 
e la costituzione dei distretti del commercio. 3. I comuni singoli o associati, anche su 
iniziativa  delle  associazioni  imprenditoriali  maggiormente  rappresentative  per  il 
settore  del  commercio  a  livello  provinciale,  e  comunque  previo  accordo  con  le 
stesse,  possono  proporre  alla  Regione  l'individuazione  di  ambiti  territoriali 
configurabili  come distretti  del commercio. 4. La struttura regionale competente in 
materia di commercio, verificata la rispondenza delle proposte comunali ai criteri e 
alle modalità di cui ai commi 1, 2 e 3, riconosce i distretti del commercio. 5. Gli oneri 
derivanti dall'attuazione del comma 1, quantificati in euro 500.000,00 per l'annualità 
2020 ed euro 500.000,00 per l'annualità 2021 trovano copertura nelle risorse già 
stanziate per gli anni 2020 e 2021 nell'ambito della missione 14 (Sviluppo economico 
e  competitività),  programma  14.02  (Commercio  -  reti  distributive  -  tutela  dei 
consumatori),  titolo  1 (Spese correnti)  del  bilancio di  previsione finanziario  2020-
2022.”;

• in attuazione all’articolo 18 ter della legge regionale n. 28/1999, la Giunta regionale 
con deliberazione n. 23-2535 del 11/12/2020 ha approvato i criteri e le modalità per 
l'individuazione, il funzionamento e la costituzione dei distretti del commercio e per 
l’accesso alla agevolazione regionale relativa alla loro istituzione;



• con D.D. 4 ottobre 2021, n. 232, il Comune di Cossato è stato ammesso a contributo 
per l’istituzione dei Distretti del commercio del Piemonte, così come comunicato con 
nota prot. 00003783/2021 del 07/10/2021;

• con D.D. 27 luglio 2022, n. 184, Regione Piemonte ha approvato il primo bando di 
finanziamento a sostegno di  progetti  strategici  dei Distretti  del  Commercio inseriti 
nell'Elenco regionale del Piemonte;

• con D.D. del 13/12/2022 n. 340, la Regione Piemonte ha ammesso il Comune di 
Cossato a contributo per il sostegno di progetti strategici dei Distretti del Commercio.

Richiamati:
• la D.G.C. n. 17 del 02/02/2022  “Istituzione del Distretto Urbano del Commercio di 

Cossato ai sensi dell’art. 18-ter della l.r.  28/1999 e ss.mm. Approvazione schema 
protocollo di intesa per la costituzione e il funzionamento del D.U.C. di Cossato e 
relativo piano strategico”;

• il  protocollo d’intesa per la costituzione e funzionamento del Distretto Urbano del 
Commercio  di  Cossato,  sottoscritto  in  data  03/02/2022  tra  l’Amministrazione 
Comunale e le associazioni di categoria ASCOM Confcommercio Imprese per l’Italia 
– Associazione Provinciale di Biella e CONFESERCENTI del Biellese.

Preso atto che:
• nell’ambito  delle  attività  finanziate  con  la  D.D.  del  13/12/2022  n.  340  figurano 

iniziative di  marketing territoriale comprendenti la fornitura di  shopper dotati di un 
QRcode  che  permetta  l’accesso  ai  contenuti  della  serie  di  podcast  oggetto  di 
affidamento con la Determinazione n. 151 del 08/02/2023;

• il budget assegnato alla fornitura di shopper di cui al punto precedente nell’ambito 
della  progettazione  ammessa  a  finanziamento  ammonta  a  5.000,00  Euro  IVA 
compresa.

Richiamata la propria determinazione n. 320 in data 13 marzo 2023, con la quale:
• si affidava alla ditta Alpha Pi di Paola Fini s.a.s, con sede in Cossato Via Piemonte 

40 (C.F. / P.ta IVA 02363070026), l’esecuzione dei servizi di Manager di distretto e di 
realizzazione e pubblicazione del podcast  “La voce di  Cossato” per un importo a 
corpo pari ad Euro 11.602,80 oltre IVA 22%, per complessivi Euro 14.155,42 (di cui 
Euro  8.116,42  per  incarico  manager  di  distretto  ed  Euro  6.039,00  per  fornitura 
podcast);

• si assumeva impegno di spesa come segue:

IMPORTO CAP. / 
ART.

DESCRIZIONE CAPITOLO
CODIFICA 

BILANCIO D.Lgs. n. 
118/2011

ANNO DI 
ESIGIBILITA' / 
IMPUTAZIONE

€ 8.116,42 521/1
DISTRETTO DEL COMMERCIO - 

PRESTAZIONI DI SERVIZI - SPESE 
DIVERSE

14|02|1|103|04.7| 2023

€ 6.039,00 521/2
DISTRETTO DEL COMMERCIO - 

ACQUISTO DI BENI - SPESE DIVERSE
14|02|1|103|04.7 2023

Richiamata la propria determinazione n. 886 in data 02 agosto 2023, con la quale:
• si liquidava il primo aconto alla ditta Alpha Pi di Paola Fini s.a.s, per l’esecuzione dei 

servizi di Manager di distretto e di realizzazione e pubblicazione del podcast “La voce 
di Cossato” per un importo pari ad Euro 7.077,71 (netti Euro 5.801,40);

Vista  la  fattura  n.  6/001  del  31/03/2024,  assunta  al  Protocollo  Comunale  n.  9852  del 
05/04/2024, dell’importo di Euro 7.077,71 (netti Euro 5.801,40), pervenuta dalla Ditta Alpha 
Pi di Paola Fini s.a.s, e relativa al saldo dei servizi affidati.

Richiamate le dichiarazioni rese dall’appaltatore con prot. n. 6399 del 03/03/2023:
• di presa visione del codice di comportamento dei dipendenti pubblici del Comune di 

Cossato e del codice dei dipendenti pubblici;



• di dichiarazione ai fini dell’applicazione dell’art. 53 comma 16 ter del D.Lgs 165/2001, 
introdotto dalla Legge n. 190/2012;

• la dichiarazione resa ai sensi dell’art. 3, comma 8, legge 13/08/2010 n. 136.

Visto il  D.U.R.C. online attestante la regolarità contributiva della suddetta ditta protocollo 
INAIL_42893651 del 12/03/2024 (scadenza validità 10/07/2024).

Ritenuto, di certificare la conformità delle prestazione svolte, a termini dell’art. 102 c. 2 del 
D.Lgs. 50/2016.

Atteso che la  somma oggetto  di  fatturazione corrisponde a quanto previsto dall’art.  8  – 
dell’avviso pubblico relativo all’acquisizione di preventivi finalizzati all’affidamento di servizi 
relativi  al  distretto  urbano  del  commercio  di  Cossato:  manager  di  distretto  e  servizi  di 
marketing territoriale” approvato con la Determinazione n. 151 dell’8/2/2023.

Precisato che in relazione alla fornitura in oggetto, pur a fronte dell’avvenuta abrogazione 
con  decorrenza  dal  01/07/2023  del  D.Lgs.  50/2016  e  s.m.i.,  continuano  a  trovare 
applicazione  le  disposizioni  in  esso  contenute  in  forza  dell’art.  226,  c.  2,  del  D.Lgs. 
31/03/2023,  n.  36:  “A  decorrere  dalla  data  in  cui  il  codice  acquista  efficacia  ai  sensi 
dell’articolo 229, comma 2 [1 luglio 2023], le disposizioni di cui al decreto legislativo n. 50 del 
2016  continuano  ad  applicarsi  esclusivamente  ai  procedimenti  in  corso.  A tal  fine,  per 
procedimenti in corso si intendono: a) le procedure e i contratti per i quali i bandi o avvisi con 
cui si indice la procedura di scelta del contraente siano stati pubblicati prima della data in cui 
il codice acquista efficacia […]”.

Rilevato  che  l’adozione del  provvedimento  rientra  tra  le  funzioni  dirigenziali  delegate  al 
Responsabile del Servizio, ex art.17 D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm, in base a quanto disposto 
con determinazione dirigenziale n. 875 in data 1 agosto 2023;

Visto l'art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 come modificato dal D.Lgs. n. 126/2014, contenente le nuove 
disposizione di contabilità pubblica;

Visto il Decreto del Sindaco n. 38 in data 7 dicembre 2023;

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 870 in data 31 luglio 2023 di nomina del sottoscritto 
quale titolare di incarico di Elevata Qualificazione;
 
Viste:

 la  Deliberazione  C.C.  n.  75  del  13  dicembre  2023  di  approvazione  del  Bilancio  di 
previsione finanziario 2024 – 2026;

 la Deliberazione G.C. n. 1 del 10 gennaio 2024 di approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione 2024 - 2026;

Accertata la conformità all’art. 41 dello Statuto ed all’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Visti:
 l’art. 1, comma 9, lett. e) della L. n. 190/2012;
 l’art. 6 bis della L. n. 241/1990;
 gli artt. 6, 7 e 14 del DPR n. 62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”  

così come modificato dal D.P.R. 81/2023;
 gli artt. 6, 7 e 14 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Cossato, 

approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 273 del 30/12/2013;
  l'art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023;



  l'art. 53, comma 14 del D. Lgs. n. 165/2001;

Dato atto che né il Responsabile del Procedimento né il Dirigente/Responsabile di Servizio 
incaricato di Elevata Qualificazione, firmatari del presente atto, si trovano in posizione di 
conflitto  di  interesse  e,  pertanto,  non  sussiste  un  obbligo  di  astensione,  nel  presente 
procedimento, da parte dei medesimi soggetti;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare 
la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 
147 bis del D. Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

1. Di  dare atto che la  narrativa premessa costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo con relativi riferimenti e richiami.

2. Di attestare la conformità delle prestazioni rese nell’ambito dei servizi e forniture relative 
al Distretto Urbano del Commercio di Cossato: Manager di Distretto e forniture di n. 10 
podcast di cui alla fattura in saldo liquidata al punto precedente.

3. Di liquidare, in favore della Ditta Alpha Pi di Paola Fini s.a.s, con sede in Cossato Via 
Piemonte 40 (C.F. / P.ta IVA 02363070026), la fattura n. 6/001 del 31/03/2024, assunta al 
Protocollo Comunale n. 9852 del 05/04/2024, relativa al saldo dei servizi di Manager di 
distretto e di realizzazione e pubblicazione del podcast “La voce di Cossato”, dell’importo 
di Euro 7.077,71 (netti Euro 5.801,40), come segue:

IMPORTO
CAPITOLO / 

ART.
DESCRIZIONE CAPITOLO

CODIFICA BILANCIO 
D.Lgs. n. 118/2011

€4.058,21 521/1
DISTRETTO DEL COMMERCIO - 

PRESTAZIONI DI SERVIZI - SPESE 
DIVERSE

14|02|1|103|04.7|

€3.019,50 521/2
DISTRETTO DEL COMMERCIO - 

ACQUISTO DI BENI - SPESE DIVERSE
14|02|1|103|04.7

e  nel  contempo  si  attesta  che  la  fornitura  del  bene  o  del  servizio,  oggetto  della 
determinazione  di  impegno  di  spesa  relativa  alla  presente  liquidazione,  è  divenuta 
giuridicamente  esigibile  nell'anno  di  imputazione  contabile  del  predetto  impegno  al 
bilancio comunale.

4. Di dare atto che alla procedura sono stati attribuiti:
- il CIG Z823A050B3;
- il CUP C28C22000830006.

5. Di  dare  atto  che  l’operazione  di  cui  al  punto  precedente  sarà  assoggettata  alle 
disposizioni dell’art. 17ter del Decreto n. 633/1972 introdotto dall’art. 1 co. 629 lettera b) 
della L 23/12/2014 n. 190 (cd scissione dei pagamenti) ove ne ricorrano i presupposti;

6. Di dare atto che né il  Responsabile del Procedimento né il  Dirigente/Responsabile di 
Servizio incaricato di  Elevata Qualificazione,  firmatari  del  presente atto,  si  trovano in 
posizione di conflitto di interesse e, pertanto, non sussiste un obbligo di astensione, nel 
presente procedimento, da parte dei medesimi soggetti.

7. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli  effetti di  
quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

GF/vp



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
       Ufficio Attività Economiche e SUAP
                    Arch. Paola POLO*

      IL RESPONSABILE  
Servizi Urbanistica ed Edilizia Privata,

Ambiente, Attività Economiche e SUAP
Geom. Graziano FAVA *

VISTO: IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI
Dr. Alessio FORGIARINI *

* Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


